
DIÁRIO
OFICIAL

Ano V - Edição Nº CDLXIX de 22 de Maio de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=484

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXIX de 22 de Maio de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK-TIPO CAÇAMBA...

PORTARIAS: 149/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. ADRIANO FONTENELE DA COSTA– MOTORISTA, A 
QUANTIA R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 (UMA) DIÁRIA...

DECRETO: 91/2020
DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS MERCADOS PÚBLICOS MUNICIPAIS NO 
PERÍODO DE 21 A 31 DE MAIO DE 2020...

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=484

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXIX de 22 de Maio de 2020

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - Extrato de Ata de Registro de Preços: 07/2020

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02/2020-SEINFRA/SRP ÓRGÃO 

GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ – SECRETARIA GERAL DE 

INFRAESTRUTURA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK-TIPO 
CAÇAMBA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO Nº
3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS 
ALTERAÇÕES MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020-SEINFRA/SRP 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: AMIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 

EIRELI EPP – CNPJ: 08.703.014/0001-83 VALOR TOTAL: R$ 323.978,40 (TREZEENTOS E VINTE 

TRÊS MIL, NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS) PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA SUA ASSINATURA FORO: COMARCA DE VIÇOSA 
DO CEARÁ-CEARÁ DATA DA ASSINATURA: 20 DE MAIO DE 2020 SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO 

GERENCIADOR: PEDRO DA SILVA BRITO – SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA 

CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO – SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA 

PUBLIQUE-SE VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 20 DE MAIO DE 2020. 

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 149/2020

Portaria N.º  149/2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Adriano Fontenele da Costa– MOTORISTA, a quantia R$ 

125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no 
dia 21 de maio de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Sprinter de 
placa POT 8294, transportando  pacientes agendados através da Central de Regulação da Secretaria 
Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão exames e 
consultas marcadas  para o dia  21/05/2020, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária: 0703 10 302 0176 2058– MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ , elemento 
de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 20 de maio  de 2020.
Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 91/2020

DECRETO Nº  091/2020 DE 21 DE MAIO DE 2020

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=484

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXIX de 22 de Maio de 2020

“Dispõe sobre o horário de funcionamento dos 

mercados públicos municipais no período de 21 a 
31 de maio de 2020, em decorrência do estado de 
emergência em saúde pública provocado pela 
pandemia do novo coronavírus, e dá outras 

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
art. 70, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e demais dispositivos legais;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 33.510/2020 que decretou estado de emergência em saúde 
no âmbito estadual, dispondo sobre uma série de medidas para enfrentamento e contenção da 
infecção humana provocada pelo novo coronavírus, seguido de diversos outros decretos de 
prorrogação e atos de diversas naturezas jurídicas realizadas pelo Governo Estadual visando reforçar 
as medidas de combate ao vírus e suas consequências;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 061, de 17 de março de 2020, que decretou situação de 
emergência em saúde pública no Município de Viçosa do Ceará para prevenção e enfrentamento da 
infecção humana  pelo novo coronavírus;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 078, de 20 de abril de 2020, que decretou estado de 
calamidade pública no Município de Viçosa do Ceará, e decorrência do novo coronavírus; 

CONSIDERANDO que o Município vem adotando uma série de medidas enérgicas e necessárias tanto 
para prevenir e conter o avanço da doença, destacando-se o disposto nos Decretos Municipais 
061/2020, 064/2020, 068/2020, 070/2020, 078/2020, 081/2020, 082/2020, 083/2020, 085/2020, 
086/2020 e 087/2020;

CONSIDERANDO a ocorrência até a presente data de 115 (cento e quinze) casos confirmados de 
COVID-19 no Município de Viçosa do Ceará, dentre os quais 05(cinco) óbitos;

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de cada vez mais reforçar as medidas de isolamento 
social;

DECRETA:
Art. 1º. No período de 21 a 23 e de 25 a 30 de maio 2020 os Mercados Central e José Pacheco de 
Siqueira funcionarão das 6:00 às 13:00 horas, e serão fechados nos dias 24 e 31 de maio de 2020.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ, EM 21 DE 
MAIO DE 2020.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=484

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXIX de 22 de Maio de 2020

PREFEITO MUNICIPAL
  

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=484

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº CDLXIX de 22 de Maio de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Daniela Rufino da Cunha

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Adriano Silva dos Santos

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=484

Página(s) 6 de 6


		2020-05-22T12:04:21+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº CDLXIX de 22 de Maio de 2020 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




